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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá navržením a rozmístění odstavných ploch (P+R) v Hradci

Králové. V teoretické části se analyzuje současný stav veškerých parkovišť i odstavných

parkovišť (P+R). Následně bude popsán účel a princip těchto parkovišť a využití

pro individuální automobilovou dopravu. V praktické části se navrhnou lokace a kapacity

odstavných parkovišť (P+R), kde se bude přihlížet na intenzitu dopravy. Dále se navrhne

a vyhodnotí jejich návaznost na stanovená místa v Hradci Králové. Výsledkem bude

i srovnání cestovních časů při využití přepravy pouze autem a pomocí systému P+R, tedy

kombinací individuální automobilové dopravy a veřejné hromadné dopravy.
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TITLE

A proposal for placing park-and-ride car parks in Hradec Králové

ANNOTATION

This diploma thesis concerns with proposing and placing park-and-ride car parks

in Hradec Králové. It analyses current conditions of the whole park-and-ride car parks

in the theoretical part. Then it describes the function and principle of those car parks

and utilization for individual car transport. The practical part proposes locations and capacity

of park-and-ride car parks, where it takes transport intensity into consideration. It proposes

and evaluates its follow-up for determined places in Hradec Králové in the next step.

The result is comparing traveling time when using only car transport and with the aid of P+R

system – that means combination of individual car transport and public transport.
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ÚVOD

Doprava a převážně automobilová je nedílnou součástí dnešní společnosti. Rostoucí

stupeň automobilizace způsobuje mnoho problémů. Jedním z nich je velký výskyt osobních

automobilů v centrálních oblastech města a problémy s parkováním. Dostupnost vnitřních

částí města může být obzvláště ve špičce složitější. Další nežádoucí účinky jsou produkce

hluku, emisí a dopravních nehod. S tím souvisí i snížení kvality veřejného městského života

a městské krajiny. Současně neexistuje žádné řešení, které by vyřešilo tento problém. Existují

však metody, které tato rizika snižují. Evropské nařízení o emisích sleduje maximální

přípustné limity. Ty se měří na hlavních silnicích a místech s vysokými intenzitami dopravy,

tyto úrovně jsou často překročeny.

Doprava je nezbytnou součástí existence společnosti. Proto je potřeba dopravu vidět

ve struktuře společnosti jako její nezbytnou součást zajišťující pohyb a přemístění osob

a zboží. Velmi důležitou součástí návrhu územního plánu města Hradec Králové je koncepce

dopravní infrastruktury v jejím kompletním pojetí všech druhů dopravy (silniční, železniční,

letecké, vodní, MHD, dopravy v klidu, cyklistické a pěší). Územní plánování musí vycházet

z historického vývoje města a jeho tradic. Dále je zapotřebí rozvoj silných stránek

a odstraňování slabých stránek města. Vize města na další období musí být jasná, silná

a srozumitelná.

Po dokončení výstavby D11 a R35 dojde k osvobození Gočárova městského okruhu

od vysokého podílu tranzitní dopravy. Ten bude dále využit jako distribuční okruh města.

Vysoké intenzity v silniční dopravě, často špatně průjezdné pozemní komunikace

a problémové parkování v centrech měst si vyžadují zřizování složitějších systémů v oblasti

dopravy v klidu. Typickým systémem kombinující informační a telekomunikační technologie

je systém Park and Ride (P+R). Tento systém umožňuje kombinovat přepravu osobním

automobilem mimo město a na okraji města, s městskou hromadnou dopravou do centra

města. Je však nutná existence atraktivních a kapacitních záchytných parkovišť v blízkosti

zastávek městské hromadné dopravy, a to hlavně u hlavních pozemních komunikací.

Politika parkování měla po dlouhou dobu pouze jediný cíl, a to poskytnout dostatek

míst pro rostoucí počet vozidel, se snahou o dostatečné uspokojení jejich poptávky. Tento

postup však sebou přináší jeden z problémů a to, že čím lepší podmínky budou pro parkování,

tím více aut bude proudit do center měst. To způsobuje známé komplikace: Vyšší emise, hluk,
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nehody, kongesce atd. Parkování je nazýváno statickou dopravou (dopravou v klidu),

ale je si třeba uvědomit, že každá cesta automobilem začíná a končí zaparkováním.

Cílem diplomové práce je vytvořit funkční soubor záchytných parkovišť P+R

na okraji města Hradec Králové, která se stanou významnou součástí systému dopravy

v klidu a přispějí k snížení zatížení centra města parkujícími automobily. Systém parkovišť

bude odpovídat silné dojížďce do města a využije potenciál kvalitní městské hromadné

dopravy. Při návrhu na umístění bude přihlíženo na dopravní politiku města a jeho územní

plán. V diplomové práci je vytvořen dopravní model, který je v práci vytvořen s využitím

softwarové aplikace OmniTRANS. Na něm chtěl autor práce ukázat především, jak se změní

dopravní situace na ve městě po zavedení parkovacího systému P+R. Po navržení záchytných

parkovišť na okraji města budou porovnány dojezdové doby a potřebné náklady

k vytipovaným cílovým bodům, pomocí individuální automobilové doprava a městské

hromadné dopravy s využitím zachytaných parkovišť P+R.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉ SITUACE VE MĚSTĚ HRADEC KRÁLOVÉ

Hradec Králové se nachází ve východních Čechách, sto kilometrů východně od Prahy,

což je vidět na obrázku 1. Město s necelými sto tisíc obyvateli ležící na soutoku Labe

a Orlice. Bohatá historie města sahá hluboko do minulosti. Dokládá to první dochovaná

písemná zmínka z roku 1225.

Obrázek 1: Poloha Hradce Králové Zdroj: (1)

Dnes je Hradec Králové přirozenou krajskou metropolí, dopravním uzlem, sídlem

mnoha úřadů, státních institucí, bank a průmyslových podniků. Je také městem univerzitním.

Je častým místem konání odborných kongresů a sympozií. Působí zde mnoho významných

kulturních institucí, např. Klicperovo divadlo, Divadlo Drak, Galerie moderního umění,

Filharmonie Hradec Králové, Muzeum východních Čech atd. Město se stalo známým rovněž

mnoha hudebními festivaly s mezinárodní účastí jako např. Hip hop kemp, Rock for People

nebo mezinárodní jazzový festival. Hradec Králové je nejen městem kongresové turistiky,

ale i výchozím místem zajímavých tras za pamětihodnostmi a přírodními krásami v okolí.

Je možnost navštívit mnoho hradů a zámků, vojenských pevností, ale také navštívit

tak zajímavá místa jako je Adršpach, Broumovské stěny nebo Orlické hory či Krkonoše

s nejvyšší horou České republiky Sněžka.

Díky umístění v Polabské nížině patří Hradec Králové do teplé klimatické oblasti

s nadmořskou výškou nepřesahující 240 m n. m. Město je vzdáleno 100 km na východ

od Prahy, 21 km severně od Pardubic, 142 km severozápadně od Brna a 97 km jihovýchodně

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polab%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
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od Liberce. Městská rozloha je téměř 107 km
2
. Jak je vidět na obrázku 2, Hradec Králové

se skládá z 21 katastrálních území.

Obrázek 2: Katastrální území města Hradce Králové Zdroj:(1)

1.1 Doprava v Hradci Králové

Kvalitní dopravní infrastruktura je nedílnou součástí každého města, kterou lze využít

jak pro rozvoj města, tak i celého kraje.

1.1.1 Silniční doprava

Hradec Králové vznikl na důležité křižovatce cest, které později nahradily silnice.

Přímo městem procházejí silnice první třídy I/11, I/35 a I/37. Silnice I/31 tvoří městský okruh.

Na okraji města vede dálnice D11 a rychlostní silnice R35. Okrajovými částmi Hradce

Králové procházejí silnice druhé třídy II/308 a II/324 a evropské mezinárodní silnice E67

a E442. V budoucnu by měly být všechny silnice první třídy převedeny na dálnice nebo

obchvaty a tranzitní provoz úplně vyloučen z městských ulic.

Hradec Králové je důležitým bodem v autobusové dopravě mezi Polskem a zbytkem

Česká republiky. Stejně jako jiná krajská města je důležitým dopravním uzlem ve svém

http://cs.wikipedia.org/wiki/Liberec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/11
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/35
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/37
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/31
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_D11

[…]


PŘÍLOHA E: Tarifní zóny v rámci ISP v HK

V rámci ISP jsou vytvořeny následující zóny:

Zóna městské památkové rezervace (Z1) - je tvořena parkovacími místy vyhrazenými

formou P-rezervé pro rezidenty a abonenty s možností parkování hostů pod parkomaty

na Velkém náměstí a v PD Regiocentrum.

Žlutá zóna (ZO-EN) – oblast mezi historickým centrem a řekou Labe. Jedná se o smíšenou

zónu, umožňuje na všech parkovacích místech parkování jak rezidentů a abonentů s platnými

parkovacími kartami, tak hostů se zaplaceným parkovacím poplatkem.

Zelená zóna (Z2-ZO) – moderní centrum Hradce Králové. Jedná se o smíšenou zónu,

umožňuje na všech parkovacích místech parkování jak rezidentů a abonentů s platnými

parkovacími kartami, tak hostů se zaplaceným parkovacím poplatkem.

Modré rezidenční zóny – Labská kotlina 1 (ZO-LAB1) a Orlická kotlina (ZO-ORK). Jedná

se o chráněné zóny určené pouze pro parkování obyvatel těchto oblastí s platnou parkovací

kartou.

Červené zóny střednědobého stání (ZO-P1,P2,P3) – zóny kolem historického centra

směrem na sever, jih a východ. Jedná se o smíšené zóny, umožňující na všech parkovacích

místech parkování jak rezidentů a abonentů s platnými parkovacími kartami, tak hostů

se zaplaceným parkovacím poplatkem. Parkovací poplatek je nastaven s maximální hodnotou

40 Kč/ den.

Oranžová zóna (ZO-PP) – Pražské předměstí. Jedná se o smíšenou zónu, umožňuje na všech

parkovacích místech parkování jak rezidentů a abonentů s platnými parkovacími kartami, tak

hostů se zaplaceným parkovacím poplatkem. Výjímkou jsou ulice Haškova, Sladkovského a

Nádražní, kde je parkování omezeno pouze na 1 hodinu a nelze zde použít oranžovou

parkovací kartu (ZO-PP).

Zdroj: integrovaný systém parkování, dostupné z (http://www.isphk.cz/)

PŘÍLOHA F: Katastr nemovitostí (1/2)

Parkoviště A-Plotiště

Parcelní číslo: 1908/1

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území: Plotiště nad Labem

Výměra [m
2
]: 36292

Typ parcely:
Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:
Divíšek Otakar

Ing.

Parkoviště B – Jungmannovo

Parcelní číslo: 1173/5

Obec: Hradec Králové

Katastrální území: Pražské Předměstí

Výměra [m
2
]: 5880

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí

Druh pozemku: ostatní plocha

Vlastnické právo: Statutární město Hradec Králové

Parcelní číslo: 1910

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území: Plotiště nad Labem

Výměra [m
2
]: 36299

Typ parcely:
Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:
Divíšek Otakar

Ing.

Parcelní číslo: 1909

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území: Plotiště nad Labem

Výměra [m
2
]: 1055

Typ parcely:
Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:
Energetika Hradec

a.s.

PŘÍLOHA F: Katastr nemovitostí (2/2)

Parkoviště C- Parlament

Zdroj: Nahlížení do katastru nemovitostí, dostupné z: (http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)

Parcelní

číslo: 691/28

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území: Slezské Předměstí

Výměra

[m
2
]: 146

Typ

parcely:

Parcela katastru

nemovitostí

Druh

pozemku: orná půda

Vlastnické

právo: CIB GROUP, a.s.

Parcelní číslo: 691/14

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území:
Slezské Předměstí

Výměra [m
2
]: 11654

Typ parcely:
Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:
Fráňa Jiří Ing.,

Tošovský Josef

Ing.

Parcelní číslo: 691/29

Obec: Hradec Králové

Katastrální území:

Slezské

Předměstí

Výměra [m
2
]: 1058

Typ parcely:

Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:

CIB GROUP,

a.s.

Parcelní číslo: 691/30

Obec: Hradec Králové

Katastrální území: Slezské Předměstí

Výměra [m
2
]: 7929

Typ parcely:

Parcela katastru

nemovitostí

Druh pozemku: orná půda

Vlastnické právo:

Fráňa Jiří Ing.,

Tošovský Josef

Ing.

Parcelní

číslo: 691/27

Obec: Hradec Králové

Katastrální

území: Slezské Předměstí

Výměra

[m
2
]: 269

Typ

parcely:

Parcela katastru

nemovitostí

Druh

pozemku: orná půda

Vlastnické

právo: CIB GROUP, a.s.

PŘÍLOHA G: Fotky parkovacích míst u cílových bodů (1/2)

Parkoviště u autobusového terminálu.

Zdroj: (Autor)

Parkoviště u zimního stadionu

Zdroj: (Autor)

PŘÍLOHA G: Fotky parkovacích míst u cílových bodů (2/2)

Parkoviště u Fakultní nemocnice

Zdroj: (Autor)

Parkoviště P+R u Všesportovního stadionu v Malšovicích

Zdroj: (Autor)

PŘÍLOHA H: Model záchytného parkoviště P+R - Plotičtě

Zdroj: (Autor)

Zdroj: (Autor)