Posudek vedoucího diplomové práce Název práce: Návrh na umístění zachytných parkovišť (P+R) v Hradci Králové

**Autor práce: Bc. Jan Charvát
Vedoucí práce: Ing. Pavlína Brožová, Ph.D.**

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm DOBRĚ
Student pracoval samostatně: Ano, přičemž i s vlastním náměty.
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Nekonzultoval nebo pouze nárazově, např. v období před odevzdáním projektu nebo práce.
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně.

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl samostatně.
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce nejsou zcela vyvážené.
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela.

Práce se zdrojů: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval dostatečně množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci.
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval.

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval.
Student v práci používal správnou odbornou terminologii/ vycházející z řešené oblasti: Ano.
Specifikace pro hodnocení požadavků z práce: 2 - teoretická s možností konzultace v práci
Student využíval informace získané z práce: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace.
Student využíval informace získané z práce: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech.

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VELMI DOBRĚ
Po formální stránce práce odpovídá směrnici ÚPa č. 9/2012: Částečně.
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce.
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Velké množství, které snižuje úroveň práce.

Poznámky k hodnocení
V prvních měsících od zadání DP student pracoval průběžně, avšak v květnu 2015 nebyla práce dokončena, proto po vzájemné dohodě s vedoucí DP bylo rozhodnuto, že student odevzdá DP v listopadovém termínu. Student maximalizoval své úsilí na tvorbě DP až po 5 měsících pasivity a to 2-3 týdny před odevzdáním DP. Ve vytvořené DP je vidět, že student zadanému tématu věnoval mnoho úsilí, využil i modelování v programu OmniTrans, avšak né všechny nedostatky (zejména formální) stihl opravit.

Otázky k obhajobě
Připomínka: Stránkování v tištěné verzi DP úplně nesouhlasí s elektronickou verzí DP.

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)
Práci hodnotím celkově stupněm velmi dobře minus
Na základe výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Datum: 5. ledna 2016

Podpis: